²⁸⁹ Ohne Bezug zu den Dominikanern vgl. allgemein zur Spätreformation in Colmar K. von GREYERZ: The late city reformation in Germany: the case of Colmar, 1522-1628. (VIEG 98) Wiesbaden 1980.

monialium annexis. Reliquorum vero conventuum dispositionem, relinquimus Admodum R. P. provinciali.

9. *Confirmamus in priorem Ulmensem R. P. Petrum de Altenhoven, quem etiam praeficimus administratorem monasterio Vallis Mariae Virginum prope Lutzenburgum.*²⁹⁰

Ordinationes

1. *Quoniam ab antiqua illa P.P. nostrorum pia [neue Seite] et grata in B.V.²⁹¹ (ad quam in necessitatibus velut ad asylum quoddam tutissimum maiores nostri nec unquam frustra confugere consueverunt) devotione et assiduo cultu videmur non parum recessisse, officio eius quotidiano (haud multis ab hinc annis tot festis duplicibus et supra multiplicatis poene ex choro et dormitoriis nostris eliminato) ideo ne indecens noxiusque huiusmodi abusus inter tot ingruentia mala quibus premimur latius serpat, neque ingrati ac degeneris animi imposterum arguamur, ordinamus ut propter quaelibet Festa duplicia, vel supra quae a populo non celebrantur, officium B.V.M. quotidianum, in choro quidem diurnum, in dormitorio vero nocturnum iuxta priscum P.P. nostrorum morem non omittatur, sed inviolato antiquo ordinario ordinis nostri, quo decernitur dictum officium intermitteri in choro debere quibusdam diebus ac temporibus; inter illa duplicia ac supra quibus intermitteri debet dictum B.M.V. officium, non numerentur qua non sunt ipsius B.M.V. Apostolorum, Evangelistarum, [neue Seite] S. Joannis Baptistae, S. Annae, S. Mariae Magdalenae, S. Matthiae, et S. Ecclesiae Doctorum, ss. ordinis nostri, et eorum, qui religiones fundarunt, patronorum loci cuiusque, et illorum qui solenniter celebrantur a populo; hortantes etiam omnes ac singulos. P.F. nostros^{a)} quomodo libet a choro absentes ut similiter recitent, tum ut se communitati*

^{a)} s am Wortende mit hellbrauner Tinte nachträglich ergänzt. Der Korrektor war an einer präzisen orthographischen Transkription interessiert.

²⁹⁰ Die Bestellung zum Ulmer Prior war nur eine formalrechtliche Angelegenheit; s.o. S. 260. sowie RIEBER, Suche (wie Anm. 58) 461. - Petrus v. Altenhofen bat 1611 als Trierer Prior die Statthalter der Niederlande, die kanonische Wahl einer neuen Priorin zu gestatten; vgl. KORDEL, Visitation II (wie Anm. 18) 370 Anm. 14. - Als Beichtvater wurde 1614 C. Lomich assigniert; s.u. S. 307 (Institutio 4).

²⁹¹ Beatam Virginem. - Zur Rückbesinnung auf die dominikanische Tradition (vgl. auch weiter unten *priscum ... morem, antiquo ordinario*) im Fall der seligen Albertus Magnus u. Heinrich Seuse s.o. S. 259.

conformem, tum ut indulgentias consequantur a pia memoriae Papae Pio V.²⁹² concessas.

2. Ordinamus etiam ut s. memoria sancti patris nostri Domini in posterum non omittatur in officio quotidiano B.M.V. etiamsi officium de eodem fiat in choro utque, post Salve Regina ad omnes horas praeterquam post completorium subiungatur antiphona "Pie Pater Dominice", cum versu post partum. Ut ampliori ea, qua non solum animo sed et corpore possumus reverentia augustissimum Eucharistiae sacramentum a nobis tractetur, ordinamus, ut in missa deinceps facta consecratione, tum ante et^{a)} post elevationem hostiae et calicis, tum etiam quotiescunque tantum sacramentum [neue Seite] tractandum est manu, sacerdos ante eius acceptionem, et post eius depositionem singulis vicibus (omissa profunda venia) genua flectat.²⁹³

3. Quicumque praelati sui iudicium recusaverit, severissime puniatur, super quo conscientiam praelatorum aggravamus, quic (!) nec se excusatos iudicent,^{b)} sed reos poenitentiam sibi iniunctam subire cogant, et interea superiores de omnibus certiores faciant.

4. Ordinamus ut nullus absque magna et evidenti necessitate ullo modo permittat, ut mulieres culinam aliasque officinas ingrediantur conventuum, eosque qui temere id permittere praesumpserint, vel quod multo est detestabilius ordinarie in illis commorari permiserint, ab officiis absolvendos decernimus.²⁹⁴

5. Ordinamus ut omnes P.P. priores, vel syndici, aut procuratores in maioribus conventibus mense,^{c)} in minoribus vero 4 in anno [neue Seite] de omnibus acceptis et expositis computum faciant, et

a) Et über durchgestrichenem quam.

b) Überschrieben iudicent statt indicant.

c) Vor mense wurde omni durchgestrichen.

²⁹² Zur genannten Privilegierung vgl. "Romanum Pontifex" vom 8.7.1571. In: T. RIPOLL/A. BREMOND: Bullarium Ordinis Fratrum Praedicatorum V: Ab anno 1550 usque ad annum 1621. Rom 1733, 276f. - Zum Papst vgl. Vicomte de FALLoux (!): Histoire de Saint Pie V, pape de l'ordre des Frères prêcheurs. Paris 1978; LEMAITRE, Nicole: Saint Pie V. Paris 1994.

²⁹³ Zur nachtridentinischen Eucharistieverehrung s.o. S. 281.

²⁹⁴ Zm nachtridentinischen Insistieren auf Klausur s.o. S. 289.

exactam rationem reddant conventui,^{a)} seu P.P. a concilio eidem mandato, adstrictos omnino volumus, illos priores qui externis computum faciunt, subiugamus^{b)} in contrarium non obstantibus.

6. *Ordinamus ut perversi illi ordinis nostri destructores, qui secreta F.F. ad aures secularium deferunt, iuxta sacras constitutiones nostras severissime puniantur, qua in re conscientias praelatorum in diem Domini aggravamus si tales debite punire omittant.^{c)}*

7. *Ordinamus et stricte iniungimus admodum R.P. provinciali, ut posthac nullo modo privatis conventibus pensionem debitam pecuniarum, neque debitam contributionem remittat, ut studia melius conservari et promoveri possint.*

8. *Ordinamus ut omnes P.P. priores, qui nullos F.F. neque suscipiunt, neque in studiis alunt, annue tamen 20 florenos studio con- [neue Seite] tribuant irremißibiler.²⁹⁵*

9. *Ordinamus et districte mandamus, ut omnes F.F. assignati in suis locis usque ad sequens capitulum maneant, nisi gravis obstat necessitas, et a loco suae assignationis recedentibus, neque viaticum neque ullae litterae dentur, sed instar fugitivorum puniantur, de quibus supra.²⁹⁶*

10. *Mandamus omnibus R.R. P.P. prioribus, et praesidentibus conventuum, ut divinum officium in choro omnino secundum novum Romae impressum Breviarium recitari & peragi curent, et qui libros necdum habent apud Joannem Hunger Augustanum²⁹⁷ comparent.*

11. *Ordinamus ut in conventibus in quibus matutinae media nocte non dicuntur, inviolabiliter hora 4 matutina, non tardius in*

^{a)} *conventui* mit hellbrauner Schrift nachträglich ergänzt.

^{b)} Übersrieben über durchgestrichenem *quod bene namque*.

^{c)} *omittant* überschrieben über den durchgestrichenen Worten *non permittant*.

²⁹⁵ Zur Förderung von Noviziat und Studia s.o. S. 269-275. Es handelt sich um einen finanziellen Anreiz zur Nachwuchsförderung, s.o. S. 272; pro Jahr waren in jedem Konvent für das Studium 15 fl. zu entrichten; s.u. S. 309 (Declaratio 2).

²⁹⁶ Zum Problem der Fugitivi s.o. S. 253 mit Anm. 40.

²⁹⁷ Der Augsburger Verleger ist nicht weiter nachweisbar.

choro; et non extra, etsi intensa sint frigora, recitentur omni die,^{a)} in quo conscientias praelatorum aggravamus. [neue Seite]

12. Eadem districtione mandamus, ut dum officium divinum peragitur, candelae iuxta morem ordinis 4 videlicet in toto duplici, 3 in duplici, 2 in simplici, semper accendantur. quod et monialibus eadem ratione mandamus.

13. Ordinamus ut in omnibus conventibus, in quibus 7 vel 8 fratres morantur, mensa regularis instituatur sine ulla tergiversatione et servetur, atque in maioribus per totum, in minoribus vero in principio et fine lectio habeatur ac silentium omnino servetur.²⁹⁸

14. Ordinamus ut in omnibus conventibus vesperi signum pro silentio detur, post quod fratres intra cameras maneant, silentiumque debite servent, iniungentes praesidentibus ut hac in parte sint zelosi.

15. Ordinamus et sub poena absolutionis ab officiis mandamus, omnibus vicariis nationum, ut has, caeterasque omnes huius capituli, atque [neue Seite] capitulorum generalium ordinationes respective inviolabiliter in omnibus conventibus commissis observari curent.²⁹⁹